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し
て
深
く
感
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す
る
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第
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。
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戦
矿
‘
.戦

後

に

お

け

る

突

効

税

率(

課
税
前
法
人
総
利
潤
.に
対
す
る
総
法
人
税
額
の
比
率)

の
変
遷
過
程
は
、.
左
表
.の
ご
と
く
で
あ
る
？

:

5
1

所
は
、
戦
前
に
つ
い
て
は
、
大

馨

「

昭
和
財
政
史
V

租
税」

巻
末
p

.
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.
戦
後
に
つ
い
て
は
、
•税
制

調

査

会「

当
面
の
税
制
改
正
に
関
す
る
答
申」

，；
.

昭
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年 度 突効税率

大 正 9 年 7.4%
10 6.5
11 • 6.5
12 5.7
13 5.8
14 7.5

昭 和 1年 6.4
2 5.9
3 6.1
4 5.7
5 6.1
6 , 5.3
7 5.6
8 6.5
9 7.1

10 9.2
11 9.6
12 14.3
13 19.9
14 27.0
15 : 32.2
16 34.9
17 • 40.6
18 42.9
19 50.0

昭和25部 27.9
26 47.0
27 50.0
28 44:6
29 48.8
30 42.5
31 37.6
32 48.7
33 48.5
34 39.1
35 、 43.4

和
三
十
艽
年
十
ニ
月
卩
.

10
5

。
た
'
だ
し
、
戦
後
の
数
値
は
、
法
人
税
の
ほ
か
住
民
税
、
事
業
税
等
を
含
ん
で
い
る
~

'■
:

?)

，

と

の

種

の.長
期

：的

転

嫁

に

か

ん

す

る

実

証

的

研

究

に
.つ
い

て

淋

、

先

ぎ
.に

掲

げ

た

拙

稿「

法

人

税

転

嫁

の

諸

問

題0
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丄

:

は

じ

め

に

、.法

人

税

転

嫁

が

.が

り

ね

生

じ

て

い

：
る

と

す

れ

ば

、

そ

の

程

度

を

捉

え

冬

べ

き
指
，標
に

つ

い

て

考

え

ね

ば

な

ら

な.い

。

お

そ

ら

く

、 

最

も

望

ま

し

：い

転

嫁

の

指

標

は

、

；
法

人

税

転

嫁

に

：

^

つ

わ

名

す

べ

て

め

効

果

を

反

映

し> 

か

づ

ま

た

、

法

人

税

に

基

づ

か

な

い

効

東

を

す

べ

て

排

.
■- 

• 

ノ 
.

.
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.. 

",
 

-

除

す

る

よ

う

な

も

の

で

な

け

れ

ば

：な

ら

な

い

で

あ

ろ

う

。'

.

'
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\

し

か

し

、

：
そ

の

よ

う

な

理

想

的

指

標

は

、

現

実

に

：
は

与

え

：
ら

れ

て

い

な

い

：
：
か

ら

.'
こ

こ

で

は

、
先

に

述

べ
.た

ニ

ら

'の

測

定

基

準

の

う

ち
、

F
r
oal
t 

S
h
a
r
e

 

A
p
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r
o
a
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.に

處

す

る

法

人

粗

利

潤

を

と

り

あ

げ

る

こ

と

に

し

よ

う

。

本

来

な

6 -
ば

、

こ

の

接

近

法

を

と

る

限

り

、

測

定

基

準

と

し

て

、 

法

人

附

加

価

値」

利

潤

率

が

選

.ば

れ

る

で

あ

ろ

う

が
.'
'

こ

こ

.で

.は

ま

ず

第

，

1

.次

的

接

近

と

し

て
''
法

人

粗

利

潤

：を

決

定

す

る

諸

要

因

を

検

討

し

、

そ
の
±
で
,
法
人
税
転
嫁
の
態
様
を
調
べ
る.
こ
と
に
し
た.
い
。
：.:

''

へ

-
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そ

こ

で

次

.に

は

、
'
法

人

税

率

の

長

期

的

変

動.の

影

響

を

よ

く

反

映

す

る

よ$
な

、

法

人

粗

利

潤
0
.定

義

を

与

え

ね

ぱ

な

ら

な

い

。

：

と

い

う

の

. 

. 

• 

- 

. 

•
. 

,
• 

•

.

は
、
法
人
税
率
の
変
動
が
、
：転
嫁
を
促
す
よ
う
な
効
果
を
も
っ
か
ど
う
が
を
見
る
た
，め
に
は
、

;'
'
:
,
法
人
粗
利
潤
が
、
法
人
税
課
税
に
よ
つ
て
、
ま
た

:

そ
れ
の
み
に
よ
ら
て"
い
か
な
る
资
動
：$

け
だ
か
を
、
：
明
,

す

る

含

一

と

く

に
こ)

こ

で

は
S-
刖
' 
戦
後
慕
ず
看
が
爵
ひ
貌
フ
レ
ま
に
お
け
吝̂ 

け

る

危
険
を
回
避
す
る
，允
め
に
は
、
こ
め
種
の
考
慮
は
：不
可
避
.で
あ
ろ
う
。
な
ぜ&

ば
、
ィS

フ
レ
期
に
‘お
け
る
觝
格
■
貴
は
、.
.法
人

：
税

率

の

.
引

上

，
げ

ヵ

実̂
さ
れ
な
く
士
も
名
起
し
う
が
ヵ
ら
で
あ
つ
て
、
.
企
業
を
し
て
顧
格
引
上
げ
を
疗
わ
叫
證
輪
需
粟
の
增
加
は
、
法
人
秘
率
の
引
上
げ
と 

関
係
I

る
#

f
 

f

.

が
：I

る
如
&

。.

し
f

ら
$

税
転
嫁
の̂

■

示
^

よ
：う
な
，'
遲

凝

看

程

奮

_

ば

震

れ

欠

ぃ
.

.

.

.

法
人
_

!
ー
ヵ
通
は
：れ

た

理

_
は
、；善
の
_
含

柝

.に

.ぉ
：裝

、
4
節
_

泰

視
^
ぞ

>-
'
'
.驗

_

"
ぃ
か
ら
读
る
。
：

〔

減
鑛
«
職
引
当
金 

.は

期

■

も
一
か
く
と
し
て
、̂

期
正
常
価
格
に
影
響
を
复
、'ま
た
課
_
利
潤
に
も
影i

す
る
で
.あ
ろ
^

と
々i

r

わ
れ
わ
れ
が
と
、り
あ 

げ

驗

間

：■

七
部
丨
昭
i'
I十
五
：年)

：域

ぃ

.T/
身

と

：，
—

漏

、
帽

年

数

：の

讓

舊

は

割

蕾
S

■

'

誠

昭

和

，
一
一

i

ハ#

に
"
は
/

耐
久
_

数
.
の
風
細
が_

わ
ル
、，
：
_

_

乾
0:
«,

却
友
衡
嚴
択
吻§;
'

弘
%:
:

販
»

^

^:
;

%

、
今
日
瞒
到
ヮ̂:

‘

転

|

の

課

題

に

即

し

へ

て

パ

わ

が

国

遣

赛

却

政

策

義

趣

：觀

し
て
い
る
こ
と
が
あ
げ
ら
れ
よ
う
。
ま
た
そ
れ
に
も
増
し
て
重
要
な
特
色
は
、
企
業
の
選
祝
す
る
憤
却
に
つ
い
て
、
：：法
定

« '
;

却
敵
_
額
内
で
、
そ 

の
'大
幅
な
繰
越
し
を
認
め
、
企
業
.行
動
於
定
に
際
し
て
の
利
麗
作
の
可
能
性
を
広
く
残
し
て

い

る

点

に

あ

る

。

こ
れ』

.の
点
を
考
え
合
せ
る
と
、
 

;̂
業
の
減
価
眞
郑
政^
め
変
更
を
考
慮
M

れ
.ぞ

う

i

嫁
，の
.指
標
を
選
ぶ
ど
ず^

こ

と

力
.望

ま

し

い

で

あ

ろ

う

。
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，こ
と
ご
ろ
>.

〈

法
人
課
税
と
無

関

係

の

よ
う
.に
みえ
る

が
、
' 

.軟
後
の
.
借
入
金
依
存
度
の
増
大
は
、
法
人
税
率
の
引
上
げ
と
切
り
離
し
て
考
え
る
こ
と

は

、■

*•
の

高

度

成

長

：：に

>:
'
:慮

へ
ぃ
，ー：内
部
亂
保
女
太
ぎ
く
上
回
る
投
資 

が
行
わ
れ
、
.そ
の
資
金
調
達
は
、
比
較
的
調
：̂
が
容
易
な
金
融
機
関
か
ら
の
融
資
に
依
存
し
た
こ
と
に
あ
る
。、
け
れ
ど
も
資
金
コ
ス
ト
の
面
を
み 

レ
；ど
，
' 

'一#

に
支
^

^
衣
が
爾
^

^

り
低
一
い
；
だ

：
け

で

_
ぐ
、ぺ1
咼
暫
0

コ'
.ス
：
ト'^
、
.;
,
'借
入
に
頼
我
：ば
增
資
：
 

こ
.頼
る
よ
り
も
半
分
近
く
で
す
む
と
、い
う
*

情
を
考
慮
に
入
れ
な
计
れ
ば
な
ら
な
い
で
あ
ろ
う
。
し
た
が
‘っ
て
、
こ
こ
で
は
粗
荆
潤
の
算
定
に
際 

.
し
' 
支
払
利
子
を
含
.め
る
こ
と
'に
し
よ
う
。

..
:

.
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ぶ

.
<
_利

獨

柺

蒙
^
ぉ

い

：
交

::
耽

觀)
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著

^

動

難

が

輸

-:
:と
'0:
:̂
咿

蒙

給

勒

引

当

養

：
.：編

勝

き

最

栌

よ

；
&
細

&
蒙

^'
備

金

ぼ

，
嫌

务

の

各

種

 

ま

た

食
傲
項
0

に
入
れ
ら
れ
て■
い
.
な
が
ら
、.
炎
は
自
己
賢
本
と
レ
て
大
き
く
働
い
て
い
.る
，

そ
れ
ゆ
え
、

：

本
來
な
ら
ば
、
こ
れ
ら
三
種
の
準
備
金
の
性 

格
か
ら
判
断
し
て
、
す
ぐ
なぐ
と

も
あ
る
も
の
は
、
粗
利
澗
の
中r

繰
り
入
れ
る
ベ.
•き
で
あ
る
か
も
し
れ
な
い
が
、
ここ
で

は

後
述
の
扱
い
方
に
，
 

よ

り

}
.応
除
く

こ

と

に
し
た
，

:

海
'̂
'

節
眺
©

と
纪
別
^.
.
.
.法
ル
企
業
跑
動
の
望
史̂

パ
：指
標
を
と
％
と
％

れ
ば
：
，令
れ
は
，
荽

う
:0(

.
こ
令
こ
ぢ
は
，
消
費
税
が̂

6

實
銀
と
利
潤
の
相
对
故
分
け
前
に
键
響
す
る
こ
と
な
く
し
て
、
碗
格
水
準

•̂■

引
き
上
げ
る
と
い
う
命
題
に
照 

rv
u

す
る̂

の
で
あ
る
。
ご
の
種
の
統
.計
は
公
刊さ
:̂

て
'
は
い
.
な
い
■が
、
街
A

-
.企
業
の
純
»-

加
価
値
ど
>
\
街
ぶ
の
資
本
減
耗
控
除
と
を
加
ん
る
こ
と 

'
.に
よ
っ
て
%

算
定
す
る
こ
と
が
で
き
る。
：

？「

■

.

:
'

"

■

.

;

ま

ハ

一

ぜ

考

蔵

す

彳

貪

芩

と

ル

、
"
電

贫

事

栗

公

れ

ン

京

価

の

細

目

に

ゎ

^ '

っ
.
て
き
び
し
ぃ
規
制
泸
行
ゎ
れ
て>̂;

る
か
ら
.

"
耝
税
転
勤
間
題
の
分
析
に
：と
つ
て
は
"

す
べ
て
.の
時
系
列
か
ら
除
去
す 

ベ
ぎ
で
あ
ろ
う
。
こ
の'こ
と
は
、
公
益
事
象
が
法
人
税
転
嫁
に
成
功
し
で
い
る
と
.い

の

鑛

と

は

別

問

題

と

.#
え
る
か
ら
で
あ
る
。
' し
か
し
こ
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4

塵
抑
定
の
目
•的
に
利
用
し
.う
る
基
準
と
し
て
は
、
法
人
粗
利
潤
の
ほ
か
5
 

W資
本
の
粗
収
益
率
、
り 

一一?

粗
利
I

碧

、
如
価
格
も
し
く
ば
霞
ま
た
f

の
両
者
，
が

袁

，
こ
れ
ら
の
.基
準
の
‘選
択
ば
' 

問

び

!

M

p
ff
i

(•

,

隱

、

j

る
力
に
よ
.っ
て
決
定
さ
れ
る
。
か
り
に
主
た
る
興
味
が
.、.
.
.
所
得
階
層
別
I

に
著
る
効
果
に
あ
る
な
ら
ば
、
a
が

最
も
望

ま

し. 

_

選
_

_

y

l

る
I

I

 

ま
た
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含
利
用
可
能
性
な
ら
ば
、
粗
利

(

が

巧

W
■

'

法

課

税

は

、
J

の
純
収
益
を
削
減
し
、
他
の
事
S
 

か
く
'. 

g

び

H

I

と
れ
は
価
格
水
準
赢
貴
せ
し
め
i

l

た
。
し
か
し
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こ
Q

i

l
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い
と
は
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I
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.
'し
な
け
れ
は
I

な
い
と
い
う
観
|

ガ

：企
業
の
泄
附
加
価
値
に
対
す
：る
碧
潤
め
比
率
の
時
系
列
を
證

待
わ
れ
た
。
.
わ
れ
わ
れ
は
、：
“J

の
方
法
に
代
え
：て
、
：
企
業
办
粧
利
潤
が
、：.粗
附
加
価
値
私
よ
■

人
税
収
X
が
函
数
と
：し
て
、
：I

種
I

属

, 

関
係
：に
立
つ
と
み
な
し
、
稂
歡
を
陽
表
的
.に
暮
入
t
?;
J
:寡

。し
上
う
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た
*;

こ
し
、

.

P
は
先
の
セ
グ
シ
ョ
ン
で
定
義
さ
.れ
た
よ
う
な
利
潤
を
表
わ
し
、
Y
は
要
素
価
格
で
の
法
人
粗
附
加
価
値
を
、
ま
'た
丁
は
法
人
税
額

丨

タ

-
を

あ
て
は
め
.て
み
る

と

：'
T

に
つ
い
て 

一
•
九
五

と

.
い

う

か

な
り

高
い
値

を

う

る

。
 

：

'
 

と
こ
ろ
が
、
統

計

分
析
.の
.観
点
か
ら
す
れ
ば
、
，こ
の
回
» .
方

程

式

は

、

す

ぐ

さ

ま

為

た

な

問

題

を

投

げ

か

け

ズ

く

る

。
と
い
う
の
は
、
租
税
と 

祉
^

^
と(

め
間
ね
_
跳
.
関
觸f
つ
s

w
m:
紙
爽
定
友
動
*
故
b

_

mれ
芩
汝
秦
ぢ
か
：

な
ら
な
パ
。
'そ
れ
に
加
え
て
、粗
税
決
定
方
程
式
は
、
各
年
度
の
.税
法
に
よ
.っ
て
決
め
ら
れ
る
と
考
え
ら
れ
る
異
な
っ
た
係
数
を
も
つ
で
あ
ろ
5
。
 

そ

-'
^

次
の
"よ
う
な
.租
貌
方
程
式
を
、
こ
こ
.で
.は
仮
定
し
て
み
よ
う
。

'

(2) 

T
i
/
(
p
/
)
+
<
、
(
p
/
、)

.
た
だ
し
、
.

i

は
な
ん
ら
の
法
人
税
転
嫁
も
生
じ
な
い
場
合
に
期
待
さ
れ
る
1

$

で
あ
り
、
W
は
転
嫁
.に
と
i
な
う
I

I

化
で
あ
る
。
 

ま
た
、
^
は
利
潤
水
^:-

?/
に
お
け
る
平
均
税
率
で
あ
り
、
げ
推
限
界
啟
率
で
あ
る
ノ
注
意
さ
る
べ
き
点
は
、
わ
れ
わ
れ
が
粗
沪
潤
を
用
V
て
-
る̂ 

た
め
に
、
限
界
税
率
は
平
均
税
率
と
は
か
な
り
異
な
る
こ
上
で
あ
る
。

転
嫁
が
な
い
場
合
に
期
待
さ
れ
る
利
潤
水
準
は
、
方
程
式
⑴
か
ら
丁
項
を
落
す
こ
と
に
よ
っ
て
う
る
こ
と
亦
で
き
る
。

(

3
r

V
p

i
l

s
+

S
S

Y
H

-

鈐

,

転
嫁
を
考
慮
に
入
れ
る
な
ら
ば
、
方
程
式
⑵
と
⑶
か
ら
し
て
、
次
の
よ
う
な
誘
導
型
を
導
く
こ
と
が
で
き
る 

.
(
4
)
.
.
.
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Y
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H
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Y
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+
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w
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.

丨 

i
 

.

:方
程
式
⑷
に
つ
い
て
：は
、.
5

、とu
4
Y
i

を
変
数
と
し
て
、
先
と
同
一
の
期
間
'
昭
和
七
年
I
十
八
年
お
よ
び
二
十
六
年
丨
三
十
五
年
に 

つ
い
：て
推
定
を
亍
マ
た
。
へ
た
だ
し
プ
^ /

お
文
び
^

の
推
定
に
つ
い
：て
は
，：

：：

か
な
り
強
い
仮
定
を
必
要
と
し

た

。

ま

ず

^

に

つ

い

て
は

、

は
じ
め
.に 

の
齒
度
に
か

ん

す

る

仮
定
^

你
要
と

.し

、

算
览
を
繰
り
返
す
こ

と

に

よ

り
修
正
す
る
こ

と

が

で
き
よ
う
"
こ

こ
で
は
転
嫁
が
ほ

と

ん

，ど
あ

り

え
な.
が
っ
た
と.

I
し
た
。
そ
れ
ゆ
え
、
C
は.
各
年
度
の
法
人
：税
額
安
耝
利
潤
の.
パ
I
セ
ン
テ
；丨
ジ
：と
#

て
表
.わ
す
ょ
う
な
算
定
方
抝
を
と
っ

:
ko.
.;
:」

:

で
：：.ぐ:
:
:
:

A
.

, '
- '..

-

'た
：*,
:.
'.

' 

/

.

.

.

r

;
:
'
,

..

...V
.

' 
,
:
'.

「

■.
'
。

の
推
定
に
つ
い
ヤ
は
ノ
各
年
度
^
適
用
さ
我
る
法
人
馨
の
^
限
を
出
発
点
と
し
て
用
い
る,
^

お
け
る
：税
法
め
構
:̂
的

特

.#
を
考
慮
に
久
れ
、〗

法
人
税—

琴

限

、.
各
種
難
雾
和
ょ_

|
^
^
卩

お

ズ

調

整̂

■.

が
べ
て

、
.

^
^
程
式
'(
4)"
に
つ
い
て
四
掃
分
谢
令
行
う
と
、,
わ
れ
，わ
れ
が
'関
心
を
抱
い
て
い
る
転
嫁
係
数
C4
6D
'
推
定
値
を
う
る
た
め
に.
は
、
ん
に
つ 

V
て
克
た
推
矩
値
玄
64
0;
と.
レ.
の
そ
れ
ぞ
れ
に
代
；入
;1
:_
な

..
»

れ
ば.
な

；ら

：な

い

。

方

程

式

(4
)
の
^
か
ら
し
て
、:'
'
'>

に
つ
い.
て
は
0
:.
0
ー一.
五
を
う
る
。

.
 

こ
，棄

、「 .
あ
ら
か
じ.
め
^
期
さ
れ
て
い
，奢
 

方
程
式
⑴
に
お
い
て
え
ら
れ
た
C
の
推
定
値
と
比
較
し
て
み
る
と
、.：租
税
方
程
式
を

.
 

ー
考
慮
看
か
っ
た
A
i.

か
ら
、
か
な
り
の
偏
り
が
生
尤
も
い
る
。
さ
ら
に
^
の
項
を
調
べ
る
と
、
こ
れ
は
マ
ィ
ナ
ス
の
値
と
な
っ
：て
お.
り
、
無
意 

.•
:
味
：で.
あ
る
と
：判
定
:0
な
け
れ
|

ら
な
い
。
そ
の
上
、ん
こ
：の
項
に
お
い
て
は
、
係
数
は
i

s

潰.
で
表
わ
さ
れ
て.
い
る
た
：め
、：'.
.
I
値
が
か
な 

「

り
|

い
も
め
；と
な
っ
：：て
い
る
。

つ
い.
で
。な
が
ら
i

せ
ね.
ば
な
ら
な
い
ご
と
は
、
こ
の
定
式
化
に
お.
い
て.
も

、

や
は
り
変
数
の
間
に
、
か
な
り 

0
多
重
共
線
型
性
が
残
含
れ
て
い
る
と
；い
う
こ
と
，で
あ
る
。
-

ゾ：
七
の
i
う

に
, '
同
#
方
程
式
問
題
を
抱
^
込
ん
セ
し
ま
う
と
、
時
系
列
分
析
の
形
で
ゆ
く
た
め
に
は
、
ど
う
し
て
も
司
.じ
方
向
の
ハ

ト
レ
ン
ド
が 

:

す
べ
て
め
説
明
蔓
：：の
系
列
中
に
含
ま
れ
や
す
い」

か
ら
、
'な
ん
ら
か
の
方
法
で
、
前
も
っ
て
ト
レ
\
ド
を
除
い
た
上
で
、
回
帰
分
析
に
か
け
る
こ 

と
が
必
要
で
あ
っ
た
か
も
む
れ
な
い
。
ト
レ
マ
ド
を
含
ん
だ
ま
ま
の
形
で
ゆ
く
な
ら
ば.
、
多
元
回
帰
は
む
つ
か
し
く
な
り
、.
結

局

'
い

く

つ

か

の

要 

因
の
結
合
体
で
、
新
し
い
一
' 
つ
の
変
数
系
列
を
作
り
あ
げ
る
と.
か
の
工
夫
が.
必

要

と

，な

ろ

う

。

加

え

て

、

.
利
潤
の
分
け
前
に
対
し
て
は
、
他
の
影 

響
因
子
も
考
え
ら
れ
る
か
ら
、
こ
の.
線
に
沿
う
分
析
を
推
t
進
め
る
と
す
れ
ば
、
追
加
さ
れ
る
変
数
に
つ
い
て
、
極
妁
て
広
沉
'&
検
定
を
行
わ
を

’け
れ
ば
な
ら
な
い
で
あ
ろ
う
。
 

.へ

.
' 

:

.

.

.

.

.

— 

.
• 

• 

- 

. 

. 

- 

. 

. 

, 

. 

/ 

. 

. 

. 

.

.

. 

•

*

.

.

.

•

-

.こ
の
種
の
制
約
は
確
か
に
存
在
す
る
が
、
こ
れ
ま
で
の
分
析
を
さ
ら
に.
進
め
る
た
め
に
.、
，新
た
に
二
つ
の
変
数
を
導
入
す
る
こ
と
に
し
ょ
う
。
'
 

日
本
の
法
人
税
負
担
と
そ
の
転
嫁 

：
„M

T  

、\
1
r,
v.
,,



.,j
:
:

つ
i

法
人
微
咐
伯
面
値
め
増̂

ス̂

を

’
痛

数

と
-̂
^

導
^

^

る̂

^

^

あ

秀
:■
>
.
J:H

は
、.
m
■

変
®

め
：影
響
が
、
.，と
く
に
賃
銀
と
価 

格
の
時
間
的
遅
れ
に
よ
っ
て"

利
溯
の
分
け
前
に
影
響
を
与
え
る
と
い
う
こ
と
が
、

一
般
に
認
め
ら
れ
て
い
る
こ
と
に
よ
る

い
ま
一
つ
、、
利
潤
に
影
響
す
る
も
の
.と
し
て
、
広
く
認
め
ら
れ
て
い
る
も
の
は
、
資
本
集
約
度
.で
あ
る
。
集
本
#
約
度
測
定
の
：む
つ
.、か
し
.さ
. 

よ
、
あ
ま
り
に
■も
.よ
く
知
ら
れ
て
い
る
こ
と
で
あ
る
か
ら
、
こ
こ
で
と
り
た
て
‘て
，論
ず
る
ま
で
も
な
い
で
あ
ろ
う
。
転
嫁
を
め
.ぐ
る
問
題
点
と
し
' 

て
'
て
尤
、
そ
ャ
は
、
投
下
さ
れ
た
資
本
を
貨
幣
堆
位
で
表
わ
し
た
も
の
な
の
か
、
ま
た
は
産
出
能
カ
を
明
ら
か
に
.す
る
よ
う
な
あ
る
：種
の
物
理
''
. 

勺
单
&
紅
用
い
る
の
か
：、
::
'
'と(

い
.う
選
択
に
帰
着
す
る
4 :
め
で
：あ
る
7
賓
本
集
.約
度
が
粗
荆
潤
に
ど
"の
程
度
の
 ̂

か
^
み
る
：た
め 

に
は
、
で
き
る
こ
と.
な
ら
ば
、
減
価
償
却
引
当
金
も
含
め
た
機
械
設
備
の
資
本
ス
ト
ッ
ク
の
時
系
列
を
用
い
る
に
越
し
た
こ
^
は
な
’い
で
あ
ろ 

う

0
..こ
.れ
ば
ま
^'
.戦
後
に
お
い
で
.
"高
率
0
法
人
税
が
設
備
資
本
の
蓄
«
に
ど
：の
程
度
の
阻
害
要
因
と
.し
て
働
い
て
い
る
.か
、
、を
み
る
た
め
に 

も
恰
好
の
指
標
と
な
る
か
も
し
れ
な
い
か
ら
で
あ
る
。
し
か
し
、
戦
後
は
と
も
か
く
と
し
て
、
戦
前
に
つ
い
て
こ
の
よ
う
な
資
料
を
求
め
る
こ
と 

は、現
状
で
は
か
か
い
に
等
し
い
。

.
そ
れ
ゆ
え
、
甚
だ
不
満
足
で
は
あ
る
け
れ
ど
も
、
法
人
企
業
の
貸
借
対
照
表
の
う
ち
か
ら
有
形
固 

定
資
産
勘
定
を
と
.り
だ
し
'
そ
れ
に
減
価
償
却
引
当
金
勘
定
：を
含
め
る
.こ
：と
で
、
：転
嫁
：に
関
連
1.
た
資
本
ス
ト
ッ
ク
を

.表
：わ
す
も
の
と
し
た
。
こ 

の
資
本
ス
ト
ツ
：.ク
を
K
:で
表
わ
す
こ
と
に
し
よ
う
0 

.
;
.
> 

V 

追
加
さ
れ
た
ニ
.つ
.
.の
.変
数
を
組
み
入
れ
て
、
^

の
.よ
う
な
回
帰
方
程
式
の
推
定
を
試
み
て
み
る
ブ 

(
5
)

^=

 

a
s-t
s 

Y

+:c5Ti

+c
M

 Y
i

+
6
S
K+-
艺

.法
\
祖
附
加
而
値
の
增

分

rY
.

)

と
資
本
.ス
ト
ッ
ク
'
:

(

K
>
を
入
れ
た
に
も
か
か
わ
ら
ず
、

こ
の
方
程
式
の
..フ
ィ
ッ
ト
は
惑
化
し
こ
そ
す
れ
改 

善
さ
れ
た
形
跡
ば
み
ら
れ
な
い
が
、
し
'か
し
，
.
K
に
着
目
す
れ
ば
有
意
_
な
変
化
が
認
め
ら
れ
る
0
わ
れ
わ
れ
の
課
題
に
即
L
て
み
れ
、は
、
戦
後 

.

の
日
本
経
済
の
特
徴
と
し
て
.、
■ま
ず
復
興
期
に
お
い
て
在
来
の
生
産
設
備
の
復
旧
：に
基
礎
を
お
い
た
生
産
能
力
の
暈
的
膨
脹
、
さ
ら
に
次
の
段
階 

に
お
け
る
，固
矩
設
備
の
大
規
模
な
吏
新
と
新
増
設
に
基
づ
く
生
産
力
'の
近
代
化
が
、
異
常
介
急
テ
ン
ポ
で
行
わ
れ
た
が
、
他
力
で
は
、
法
人
税
率

は
高
水
準
へ
に

.
維
持
さ
れ
て
い
允
事
実
を
挙
げ
る
こ
と
が
で
き
る
。
こ
れ
は
戦
前
に
お
け
る
比
較
的
低
度
の.
資

本

蓄

肇

と

.法

人

税

率

と

を

比

較

す
 

.

れ
ば
、.
顕
著
な
様
相
と
し
て
注
目
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
卜
こ
れ
に
対
し
て
い
ま1

っ

注

目

に

値

：い

す

べ

.
き
事
実
は
、
.戦
後
に
お
い
て
企
業
の
収 

益
率
の
雅
移
を
み
る
と
、
：企
''
^
0
税
負
担
が
戦
前
に
比
し
て
高
ぐ
な
っ
て
1'
る
の
と
同
時.
に
、
：資
本
の
収
益
率
も
1
大
し
て
お
り
、
し
た
が
っ
て 

資
本
に
対
オ
る.
課
税
後
；め.
収.
益
ぎ
も
戦
前
漢
差
が
な
い
と
^
う
と
と
で
1

^

同

じ

く

、
：
：挺
&
資
本
の
諌
税
後
の
取
り
分
も
、
企
業
の
税
負
担

は
戦
前
よ
り
は
る
か
に
高
べ
な
？
て
い
る
が
、.
％

れ
と
同
時
に
、
資
本
の
収
益
率
が
増
大
し
て
い
る
の
で
、
戦
前
と
太
差
の
な
い
も
の
に
な
っ
て

い
る
。.
.:
た…

：
 

.':
:
;:
'■
•
■
'
 

'•
::
:
:,
,

 
'

.

.

.
 

.
 

' 

- 

■ 

:

こ
。®
よ
う
な
変
遷
を
正
し
く
馨
す
る.
た
：め
I

、'.
収
益
庫
函
数
を
陽
表
的
：に
と
り
あ
げ
、
ベ
法
人
税
I

数
と
し
て
導
入
し
、
.
同
様
の
鋳
を 

試
み
る
ベ
身
で
あ
ろ
う
'
わ.
れ.
わ
れ
の
方
程
式
3
を
み
る
>.
、
租.
税
構
造
係
数
0
に
つ
い
て
，は 
一，•.
四
六
六
と
い
う
高
い
推
定
•直
が
え
ら
、K

 

_

に
つ
、
て
は
0
: .

ニ 
0

九
と
い
う
低
い
推
定
値
が
：あ
ら
れ
る
。
し.
た
が
っ
て
、
わ
れ
わ
れ
の
選
ん
：だ
檢
定
期
間
に
つ
い
て
は
、
法
人
税
は
と

も

か 

.
く

と

类

、
'資
本
ス

ト

ッ

ク

の変
動
は
'
粗

利

潤

の

塞

に

：対

し

V
、

強

力

な

相

関

関

係

を

t

た
^
^

 

.

最

後
i

さ

れ

た

：
■.

は

、
：
；
誘

導

型

f

り

a
税

舊

係

数

P
を
推
笼
し
た
方
程
式
⑷

と

、

新g
ぃ

'変
数
外

！

を
導
入
^

パ

結

び

っ

：
忖
^
こ
^
で

あ

る

。

と

い

う

の.は
"''
:方
程

式

(1
)
^
ふ

；
ふ

：
七

；
て

修

正

を

軍

ね

て

.き
た

結

果

、
ー

租

税

構

造

係

数

：
々

の

推

定

値

ム

っ

い

て

^

る

べ
 

き

調

_
が

も

允

ら

さ

れ.*
:
か

：
ら

：
で

あ

る

カ

方

程

式

3
と

(5
)
含

結

び

つ

け

る

こ

と

に

よ

っ

て

も

、

同

様

に

新

し

い

結

果

を

期

待

し

て

よ

い

.
で

あ

ろ
 

う

。
-し
か

し

こ

の

栽

階

凑

くI

.、
：
わ

れ

わ

れ

は

、

与

え

ら

：れ
S

計

デ

.丨
タ

の

強

舊

さ

と

、

転

嫁

：
を

め

ぐ

る

経

済

分

祈

と

い

i
仕

事

の

大
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一
と
の
l

i
里

f

f
意

せ

1

:1

な

S
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'う
1ー
者

の
;̂
ち

、
，
デ

；
.丨
>
を

所

与

と

>

て

仕

專
' 0
^

確
に
す
霍
扇
柄
て
あ
'っ

: ^
か
も
し
れ
な
い
。
し
か
し
分
析
に
当
っ
て
、
結
果
の
弱
さ
に
か
ん
す
る
あ
る
種
の
諭
観
を
は
じ
め
か
ら
許
す
こ
と
も 

.

.

問
題
■

着

あ

ろ

う

。

と

も

あ

れ

、

最

も

合

理

的

，と

®:
わ
れ
る
態
度
は
、

一 .

定
の
諭
観
を
許
し
っ
っ
も
、
結
果
を
ど
う
使
う
か
と
い
う
仕
事
の. 

ぺ
.

の
法
人
税
1
.

1

転
， ̂

:

.

麦

K
i
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^
程

證
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程
莫
侧
^
做
麥
考
«
し
た
土
ャ
家
ら
れ
^

^
め
：.で
^

^

:

'
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、

リ
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+
e
6
.
i
c
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こ
の
方
程
式
に
ょ
っ

,

て
、
租
税
構
造
係
数
6
を
雅
定
す.
る
2
、
そ
れ
は
極
め
て
僅
か
な
数
値
で
は
あ
る
が
、

マ
ィ
ナ
ス
の
値
が
え
ら
れ
る
。
既 

述
の
ょ
う
に
、
現
在
利
用
可
能
な
統
計
デ
ー
タ
の
观
約
と
、
そ
れ
を
基
礎
と
し
て
計
算
さ
れ
た
構
造
係
数
の
あ
ま
り
に
も
小
さ
な
推
定
値
は
、
転 

嫁
に
つ
い
て
の
な
ん
ら
亦
の
断
定
令
許
す
ほ
ど
意
味
が
あ
る
と
は
思
え
な
い
。
し
か
し•
そ
れ
に
し
て
も
、

.マ
ィ
ナ
ス
の
値
を
解
釈
す
る
と
す
れ 

ば
、
そ
れ
社
転
嫁
が
あ
り
え
な
か
っ
た
と
い
う
こ
と
'を
物
語
る
，証
左
に
ほ
か
な
ら
な
い
こ
と
で
あ
ろ
う
。

こ
：れ
ま
で
.の
方
程
式
に
ょ
る
構
造
係
数
の
推
定
結
果
を
、
、：ま
と
め
て
次
に
揭
げ
で

.み
る
。.
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括
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瘭
準
誤
差
で
ぁ
る
，
ン

,卜
^̂
^̂ 
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x  ^X , 目

年 \
度 、\

使 用 絡 資 本 翁 己 資 本
粗利益瘈
ソ. . . . I 粗利益率 II ，税引 後  

純利益率
税 引 前  
純利益率，

昭和 10年卞期
%9.27 %12.30 11.22 %13.22

32年上 12.24 16.21 15.55 25.5133年上 8.21 12； 09 7.89 13.18
如年上 9.68 14.03 11.05 18.72
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1)

..

...

^

本
，の.
取
益
率
を
.

1

定
基
準
,1
L

た
、

.ラ
一
.

ナ
1

••

へ
：
.

ン
ド.’
リ.
ク
セ..

ン.
の
：場
合
ぼ.
、
貸
借
対
照
表
.

に
.
表

わ

さ

れ

た

流
 

I/
資
本.

-
機
械
お
^

び
設
備
涛
の
_,資

產

滸

価

額

を

も

つ

，
て

、
資
本
ス
ト

ッ
ク
と
み
な
し
た
。

.
こ(

れ
は
転
嫁
分
析
に
お
け
る

i
'
a
x
(t
>
:
s 

o
n
c
o
r
p
o
N
a

f̂
^
o.
-
o
m
e 

&
 

^
 0 ̂

on Investment in 

一
 Manufacturing, 1927 to 1952

(

2

,

)

;

上
の
表
は
...
..

戦
矿
'...
.

戦

後

に
:;
#

^ ,.
る.
，
.

主
要
製
造
業
.

の
.貴
^

総
,®
本
収
益
率
の
'i
t

較
で
1

る
。

ご
れ

に
-̂

る
と
、.
使
弔 

総
資
本
の
生
み
だ
：す
利
益
は
、‘

減

値

節

を

加

算

し

た

粗

惡

率
.

(

n

)

.

で
も
、

控
除
し
た
粗
利
益
率

(

1

)
，
で

も

、.'
'
概
 

パ
し
て
戦
前
を
上
回
ら
そ
い
る
パ
ノ
自
己
資
本
に
^

i

〇
九
頁
参

.
照
。

-

.'
、
'

.

.

.■■
,

.

•
矛.................
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D
W
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、
項
：%

拔.
：
吓

吐

紅

让

p
it

 Sh
are.  Ir

o
a

c
ll

に
沿
う
こ
れ
ま
で
の
分
析
を
顧
み
て》

果
し
て
法
人
税
転
嫁
に
か
ん
す
る
最
終
的 

' 
:

^
/
^
',.

|
'1
0
处

33
，

：へ
、
判

定

が

七

 

と

改

め

：

こ
-
で

問

う

て

み

よ
^

：
わ

れ

わ

れ

の

分

杯

を

.
仔

細

•に

検

討

す
 

■;
:
;
I 

1

1

1

I
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'
'

る

と

、
：
免

ら

れ

'た
と
と.
ろ

め

：結

論
.
は
転
嫁
を
否
定
す
る
も
の
で
あ
る
が
、
す
で
..に
幾
度
も
指
摘
し
た
よ
う
な
分
析 

邋

程

：の

弱

点

を

考

え

合

せ

る

と

1
、
そ
の
結
論
も
完
全
%
支
持
す
る
に
足
る
も
の
で
は
な
い
。
加
え
て
、p

r&
t  S

h
are  A

p
p
ro

ach

と
は
別
の
接 

近

法

ぶ

た

と

え

ば

資

本

の

，
収

益

率

接

近

法

)

，を

と
.
る

と

す
れ
ば
、
あ
る
い
は
転
嫁
を
肯
定
す
る
よ
う
な
結

論

を

生

み

だ
，す
こ
と
も
当

然

予

@

で
き

る

I
* 

.

.

. 

. 
•

と

；
こ
一
ろ
で
あ
る
。
，

^
^
だ.
：之
す
れ
ば
、
わ
れ
わ
れ
の
接
近
法
か
ら
え
ら
れ
た
結
論
の
有
意
性
を
尋
ね
る
に

は

、

よ

り|

層
広
い
視
野
の.
F
.で.
の
'再 

検
1
1&
^
^
ね
^

:$
べ.
ぎ
で
あ
ろ
う
。
' 

....................

 

:

: '
大
：別
し.
：て
？
澗
遛
占
鄉
ニ
つ
靶
分
れ
る
よ
う
に
思
う
。

一
つ
は

、

わ
れ
わ
れ
.が
選
益
と
こ
ろ
の
接
近
法
と
対
立
す
る
資
本
の
収
益
率
接
近
法 

/.
に
か
ん
ず
る
^
め
^
あ
り
ス
い
^
ーー̂

は
、
法
人
税
^ '
^ '.
と
い
う
概
念
を
ど
の
よ
う
に
取
扱
う
べ
き
か
と
い
う
問
題.
で

あ

る

。

両

者

.は

本

来

切

離
 

- 

ロ
本
の
法
人
税
負
担
と
そ
の
転
嫁 

.

,
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ニ
ゴ
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u
li
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I
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し
て
扱
う
こ
と
竹
で
き
な
い
が
、
ひ.
と
ま
ず
別
箇
に
と
り
上
げ
よ
う
。

.

租
税
^i

の
問
題
に.
か
ん
し
て(

私
の
み
る
と
こ
ろ
で
は)

h
れ
‘わ
れ
が.
最
も
関
心
を
寄
せ
る
実
践
的
課
題
は
、.
課
税
の
結
果
が
税
務
当
局
の
意.. 

図
し
た
も
の
ど
は
異
な
る
も
の
と
す
る
よ
う
に
、•
市
場
領
域
に
お
い
て
神
秘
的
な
な
に
か
が
進
行
し
て
い
る
の
か
、
ま
た
は
そ
う
で
は
な
い
の 

か
、
と
い
う.
こ.
と
で
あ
ろ
う
，

こ
の
課
題
に
答
え
よ.
う
と
す
れ
ば
、

実
効
的
帰
着(

庚

際

に

生

じ

た

所

得

分

配

，の
変
化

)

と
、
.
税
法
上
意
図
さ
れ
て 

い
る
埽
着
と
の
差
異
を
測
定
す.
る
必
要
が
生
れ
る
か
も
し
れ
な
い
。
こ
れ
は
、
ま
さ
に
マ
ス
グ
レ.
丨

ヴ
が
示
唆
し
た
と
こ
ろ
の
も
の
で
あ
る
。
彼

.

 

.
に
よ
れ
ば
、'「 .
こ
の
よ
う
に
定
歲
さ
れ
た
転
嫁
は
、/:
分
配
士
の
目
的
發
達
成
す
る
租
税
政
策
の
失
敗
を
測
定
す
る
よ
：う
な
ノ
挫
折
の
指
標
と
^
^
。」 

確
か
に
彼
の
指
摘
す
A
よ
う
に
、
転
嫁
と.
い
う
特
定
の
：事

-#
の
：連
鎖
だ
'け
：を

取

り

，だ

す

こ

と

は

不

可

能

で

.
あ
ろ
う
。.： .

と
：ぐ
に
、
わ
れ
わ
れ
が
扱
っ 

た
期
間
の
よ
^V

に
、，.
戦
前•：

戦
後
の
緩
慢
な
乃
至
：は
急
テ.
ン
ポ
の
^
ン
ア
レ
段
階
で
生
じ
た
価
格
騰
貴
を
、ハ
そ
の
ま
ま.
法

人

税

の

転

嫁

：と

結

び

P. 

け
る
0
と
が
で
き
な
い
場
合
に
は
ー
層
し
か.
り
，で
あ
る
;;
0

-;
'

.

そ
れ
に
も
拘
わ
ら
ず
I

そ
し
て
マ
：ス
グ
レ
ー
ヴ
の
疑
問
に
も
拘
わ
ら
ず——

私
は
、.
転
嫁
と
い
う
概
念
を
有
用
で
あ
る
と
み
な
し
た
い
。
そ 

れ
は
法
人
税.
に
つ
い
で
い
え
ば
、
課
税
に
と
も
な
っ
て
、
法
人
税
を
法
人
企
業
に.
対
す
る.
文
字
通
り
の
直
接
税
か
、
ま
た
は
消
費
税
の
ご
と
き
間 

:

接
税
か
、.
法
'<

利
潤
の
分
け
前
'の
変
化
を
遒
じ
て
、'
ど
ち
ら
に
す
る
か
を
扱
う
も
：の
で
あ
る
。
こ.
の
視
点
は
、
非
弾
カ
的
需
要
を
も
つ
産
出
物
に 

対
す
る
租
税
は
転
嫁
さ
れ
、：
弾
力
的
需
要
を
も
つ
産
出
物
に
対
す
る
租
税
：は.
転
嫁
さ
れ
な
い
、i

み
る
伝
統
的
観
点
；
.
と
同
じ
で
あ
る
。
た
だ
し
、
 

シ
ュ
レ
ジ
ン
：ガ

I

が

す

で

に
指
摘
し
た
よ
う
に
：、
消
費
税
転
嫁
の
基
準
は
、
へ
そ
：の
ま
ま
法
人
税
に
適
用
す
る
こ
と
は
：で
き
な.
い.
か
ら
、
両
租
税
の
：

転
嫁
度
を
比
較
す
る
際
に
は
、
共
通
の
"尺
度
に
ひ
ぎ
直
す
こ
^
が
；必
要
で
あ
る.
こ
：と
は.
い
う
ま
で
も
な
1€
ァ

-

.

-

•

.

.

.

.

.

 
.

法
人
税
鬼
嫁
0
推
定
に
0
い
て
、p

ro
st_:sb

are.A
p
p
ro

ac

〒
を
ど
れ
ば
、.
転
嫁
の
塞
準
に
つ
い
て
格
別
の
問
題
は
生
じ
な
い
*
し
か
し
、
資 

本
の
収
益
率
接
近
法
の
よ.
う
に
別
の
接
近
法
を
と
れ
ば
ど
5.-

で
あ
ろ_
う
か
。

.
:

'
-
.,
;:
■

資
本
の
収
益
率
：に
着
目
す
る
分
析
は
、
屢
ク
次
^
よ

う

：に

論

ず

る

今

.
法
人
税
負
担
が
増
加
す
れ
ば
，v

短
期
に
お
い
て
は
企
業
は
そ
れ
を
転
嫁
す

る

こ
と
力
.で
き
す
税
弓
別

P
と
投
資
の
減
少
を
も
た
ら
す
.の
み
で
あ
る
。
そ
れ
に
伴
.
0て
生
じ
た
資
本
の
稀
少
性
は
、
増
税
後
.の
仗
益
率
が
-# 

_税
前
の
そ
れ
に
等
1>
く
な
：る
ま
で
続
.く
は
ず
で
あ
る
。
そ
の
結
果
.
?
メ
リ
力
に
お
い
て
は

)

よ
り
高
い
収
益
率
上
结
び
つ
い
た
よ
り
.少
な
.、
資
本 

ス
4
ッ
グ
は
長
，拟
的
に
は
、
課
鋭
後
法
人
利
调
の
相
対
的
分
け
前
の
安
定
性
と
一
致
す
る
と
と
が
で
き
た
。
少
な
く
ど
も
シ
ャ
ヴ
プ
は
こ
の
線
に 

沿
っ
て
論
じ
か
つ
わ
れ
わ
れ
の
と
っ
た

p
r
&
t

 Share A
p
p
r
o
a
c
h

は
、
転
嫁
の
分
析
に
は
ふ
さ
わ
し
く
な
い
と
結
論
し
，て
い
る
よ
う
で
あ%

)
。 

、
資
本
の
収
益
率
が
：あ
る
種
の
転
嫁
を
反
映
し
て
い
る
と
い
う
議
論
は
、
高
率
ゆ
法
火
課
税
#

;

ナ̂
る
期
間
で
は
、
法
人
税
に
よ
り
惹
起
さ
れ 

文
資
本
の
不
足
が
.

I

層
切
実
と
な
る
^
つ
れ
て
、
'課
税
後
収
益
率
が
引
き
.上
げ
ら
れ
る
こ
と
を
意
味
す
る
。

し
か
し
そ
の
前
に
、

仅
冶
率
分
析 

,
は
、
'
法
入
税
が
配
当
金
^
帰
着
す
る
の
か
、
：
ま
た
は
留
保
利
潤
か
、」

ま
た
.は
実
物
投
資
に
帰
着
す
る
.の
；私
、

を
明
ら
か
に
す
'ベ
ぎ
で
あ
る
。
ま 

た
、
か
り
に
実
物
投
資
に
帰
着
し
、
：
が
く
し
；て
収
益
率
をM

め
を
と
仮
定
し
て
も
、
そ
れ
が
直
ち
^
法
人
税
負
a
を
う
ち
消
す
よ
う
な
あ
る
種
の 

ノ
転
嫁
が
生
ー
じ
て
い
石
証
左
^
あ
る
、
'

圃̂
ず
§

」

と
は
難
し
い
よ
う
セ
あ
る
。
：も
し
法
^
税
負
担
が
実
物
投
資
で
帚
着
す
:̂

と
す
^
ば
、
一
そ
て
が 

持
続
す
る
限
り
で
は
、
.財
，政
資
金
■調
達
を
法
人
税
に
代
え
て
一
般
取
引
税
，で
行
う
と
き
.に
.は
、:
よ
り
^:
い
，貧

本

形

成

が

達

成

さ

れ

と

い

う

垮 

論
に
導
く
か
ら
で
.あ
る
。
す

:^
わ
ち
、
.法
人
税
も
'一
般
取
引
税
も
共
に
転
嫁
さ
れ
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
法
人
税
は
資
本
形
成
：に
よ
り
^
い
阻
箐 

要
因
と
し
い
て
働
く
と
と
.に

な

る
.°
;:
'

.

.

.

.
究
極
の.
と
と
ろ
公
餐
本.
の
：収
益
率
：§

-̂
分
析
の
幽
点
は
，.
投
資
函
数.
の
形
状
決
定
の
作
業
に
関
連
す
る
も
の
で
あ
り
、
，■そ
れ.
故
依
然
と
し
て
：
 

そ
の
猶
に
つ.
V
た
'ば
か
り
の
と
ご
ろ.
に
あ
る
。.
お
そ
ら
く
投
資
函
数
に.
，つ.
い..て
，決

定

的

な

こ

と

が

い

え

る

よ

う
：に
な
る
ま
‘で
に
は
、
個
々
の
企
業 

Q
.

投
資
活
動.
に
か
ん
：す
綿
密
な
研
究.
の
積
み
童
ね
を
繰.
々

返

し

必

要

ど

す

^
で
：
あ

ろう
。:

そ
し.
て
ま
た
、拉
益
率
を
甚
準
と
す
る
転
嫁
分
析
も
" 

股
資
め
決
定
要
因
が
明
^
か
に
さ
れ
た
な
ら
ば
/.-
'
そ.
れ
女
り.
に
か
な
り
0
説
得
カ
を
も
つ
分
析
帰
結
を
も.
た

ら

す

と

_
#
:
レ
 

''
:..:そ
れ

に

：
し

ズ
^
戦
後
の
諌
税
前
収
益
率
は
; '-
先
に
も
触
れ
た
よ
う.
6 :

戦
前
の.
そ
れ
七
比
較
し
て
高
め
ら
れ
て
;-
>
を
け
れ
^ '
も
、
そ
れ
は
、
淡 

中.
お

よ

び

戦

後

に

か

け

て

：
の

窩

率

：の

法

人

：課

税

泰

.
実
物
投
資
を
抑
制
1,
藤

」

と
に
よ
り
も
た
ら
さ
れ
た
と
主
張
す
る
こ
み

:
,
:;.
H
 
本
の
法
人 
I

 担
と
そ
の
転
嫁
：
-

.

::

.へ一.

'

V

.

.

.

.'

.
:■
■
へ
'

:

ベ

.；
八

 

-



-
よ
う.
に
，思
う
。
確
.か
に
高
率
の
法
人
課
税
は
、
資
金

コ
ス
ト
の
面
か
ら
壻
資
に
た
よ
る
よ
り
、
.借
入
金
を
選
ぶ
方
を
有
利
と
し
.た
が
、
で
は
ど
の 

程
度
ま
で
、
法
人
税
が
自
己
資
本
充
実
に
と
•っ
て
障
害
と
な
っ
て
い
る
か
、

.を
見
極
め
'る
こ
，と
も
こ
れ
ま
た
容
易
，な
こ
'と
で
は
な
い
で

あ
ろ
う
。
 

•t
r
し
ろ
戦
中 > 
戦
後
を
通
じ
て
、
企
業
の
自
己
資
本
が
低
下
し
た
事
情
は
、
他
に
そ
の
原
因
を
求
め
る
べ
き
で
あ
ろ
う
。
戦
中
す
で
に
資
金
統
制 

.'
'

.

.•©
結
果
、，̂

業
,の
寶

涂

雪

^
お
1>
:
_
.
#入
金
め
：比
重
找

'.
:

に
お
け
石
企
業
：の
借
久
金
俅^

の.態
勢
が
龜
立«'
れ
た̂

考
:£
&

^

せ
な
い
が
、

そ
れ
も
す
で
に
指
摘
し
た
よ
う
に
、

主
と
し
て
自
己
資
本
に
よ
る
資
金
調
達
を
上
回
る
高
度
成
長
に
よ
る
も
の
：で
あ
る
が
、.

同
時
'
 

.:
fc
、：：證

供

給

面
.
で
は
、：；.
短
期
め
'み
：
な

ら

ず

長

期

の

.

経
営
者 

.
の
態
度
と
し
て
、
資
金
運
用..
の
弾
カ
姓
の
面
か
ち
：借
入
金
を
選
ぶ
傾
向
が.
あ
る.
こ
：
と

に

よ

る

も

の

で

あ

ろ

，う

。

.
い
ず
れ
に
し
て
も
、
資

本

形

成

に

 

:
对
す
る
法
认
税：

の*
響
が
大
含
1-
:̂1
説

朋

ず

る

；に

は
:;
>
な

お̂
^̂̂ 

.

.
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附
表
説
明〕

,.
'.:

-
,
:

.

ン
'へ
：
./:よ

^
 

■

..

資
料
I

と
く
に
明
記
し
て
い_
な
い
か
ぎ
り
で
は
、

一
般
的
な
資
料
と
し
て
次
の
も
の
に
よ
っ
た
。
戦
前
に
つ.
い
'

は
、
三
菱
経
済
研
究
所
編
i

邦
事
業
成
填 

分
析」

；昭
和
七
年
上
期
；

〜

昭

和
十
/\

年
'
下
期
、
お
よ
び
昭
'?
?

ー

十

五

年

上

期

，
下

.

期
、
^

-

五
十
九
回
統
計
年
報
書」

.

昭
和
七
年
度
よ
り「

主
税
局
第
六
十
九
回
統
計
年
報
書」

昭
和
十
七
年
度
に
い
た
本
--
*̂̂
 

.

(

敗
下
主
税
局
資
料
と
略
称)

。
戦
後
に 

.

つ
い
：て
は
、大
蔵
省
:.「

法
人
企
業
統
計
年
報
J
V

昭

和

：ニ

十

六

年

よ

り

三

十

五

年

^

 

昭

和

ニ

附表 : 法人企業铎済活動および法人税変_ 指標の時系列
. ぐ. . ' . . . ―

⑴

年 度

⑵
'法人粗利潤 (P)

(3)
法 人 ' 粗 
附 加 価 値  (Y)

(4)
法人税額 (T)

(5)
平均税率V Y

(6)
限界税率 it" )

ン*7)
法人企業資 
本ストジタ(K)

昭 和 7年 

8 
.9  
10 
.11 
12
13
14
15
16
17
18

; 26y
27 ‘
28
29
30
31
32
33
34
35 .

、4,44 
e>59 
8.03 
9.67 

11.04 
14.16 
18.02 
21.49
25.89
25.90 
27.82 
32.47

4,431 
4,218 
5,269 
6,264 
6,536 
9,192 

13,050 
11,927 
14,466 
22,771

8.28
11.21
13.45

| ：30 
体 58 
30.49 
36.93 
42.02

51.53
59.74

ノ . - • . , •• • •
12,124
15,758

.19,164
23,655
24,826
29,912
39.800
40,863
46,723
63,994

.17

；39
.65
.78

1.54
2.60

6.80
6.65
9.23

11.65
.♦ ■ 1 . 1 

1,643 
1,697 
1,900 
2,121 
1,821 
2,520 
3,603’ 
3,179 
3,913 
6,512

3.8
4.2

6：6
7.1

iq ；9
14.4

25.7
33.2
33.9

'37.1
40.2 
36.1
33.7
27.9 
27 A
27.7 
26.6
27.0
29.0

7.5
7.6 
7 8

14.5

: 濃  
22.0
27.0
34.5
39.5 
40 ；1
42.3

， . • へ.
40.0
42.6
43.3
42.7
40.1
40.6
40.7 
39:3

SI. . . . . - :

.62.11  
65.21 
68： 36 
70.35 
75.59 
82.55 

v: ‘ 92.61 
95.65 

106,26 
113.39 
105.13

13,582 
18*209 
23:978 
33,603 
37,847 
44,168 
56,142 
65,770
72.821
96.822

日
本
め
法
人
税
負
担
と
そ
办
転
嫁

.

十
六
年
度
よ
り
.

「

国
税
庁
第
八
十
六
回
統
計
年
報
書」

昭 

和1:1

一
十
泰

き

IV
た

る
.一.
連

の
同
資

料

0

下
国
税
庁 

パ
資
料
と
略
&

。
:

';

.
•
第
i

法
人
企
業
経
済
活
動
お
よ
び
法
人
矶
の
変
動 

.
'一
指
標
め
時
系
列
を
選
：ぶ
に
当
り
、
こ
こ
で
は
戦
前
に
つ
い 

;
で
味
4
昭
和
：七
年〜

十
八
年
、
戦
後
に
つ
い
て
は
、
昭
和 

.
ニ
十
六.
年i

l
l

十
五
：年
を
と
っ
た
。
戦
前
に
つ.
い
て
：
昭 

和
六
年
以
前
に.
遡
及.
で
き
な
か
っ
た
理
由
は
、
'主
と
し
て 

:

信
'頼
す
^
に
だ(

る
全
：法
人
企
業
の
貸
借
対
照
表
お
よ
び
損 

: .
益
計
算
書
の
資
料
を
入
手
で
き
な
が.
?
た
；こ•
と
に
よ
る
。

.

第
二
欄
：
法

人

粗

利

潤
'

戦
前
に
つ
い
で
は
、■'.
:三
菱
資
' 

料
と
く
吹
昭
和
ニ
十
五
年
上
期
.'
:
.

下
期
、
昭
和

一一
十
六
年 

^

期
:'

八
五
寅
お
よ
び
四
.

一;
ー/\—

四
4
1:
1

:ー
 

頁
。
戦
前
の
全 

法
人
企.
繁
利
潤
0.

時

系

列

：は

、
ぺ
他
：
の

_

整
項
目
と
の
関
連
：
 

も
あ
■

っ
て
使
用
さ
れ
て
い
な
い
。

こ
こ
、で
は
、
三
菱
資
料 

が
選
ん
だ
約
三
〇
〇
社
の
法
人
企
業
を
対
象
と
し
た
。
ま 

た
戦
後
に

つ
い
て
は
、
法

入
年
報
、

' 

と
く
に
昭
和
三
十
五 

■̂

度

-.
)
:

り

求

め

：
た

。

- '

調
整
項
，目
と
し
て
の
減
価
償
却
引
当 

.

金.
の
時
系
列
も
、
法
人
利
潤
と
同
様
の
資
料
に
基
い
て
推 

定
さ
れ
て
い
る
。
：

-
. 

.

.

.

V

V

 .

第
三
摘
要
素
価
格
で
の
法
人
粗
附
加
価
猹
戦

前
お 

上
び
戦
後
^

づ
ビ
て
ヽ
法
人
粗
利
潤
の
推
定
と
同
じ
資
料
' 

fe
:

做
：っ
虼 

> ゝ
要
素
価
格
で€>
:
:附
加
価
値
：を
算
定
す
る
た
：め

四
^

(

八
ニ.一

)



:

•

に
は
、
こ
れ
ら
：の
資
料
に
よ
る
と
法
人
企
業
が
負
担
す
る
祖
税
公_

の
ぅ
ち.
、
：間
接
税
に
相
当
す
る
祖
税
を
差
引
か
ね
ば
な
，ら
な
い
*

そ
'

の
^

め

の

推

定

資

料

と

し
 

「

想

：
と
べ
に
售
前
に
^

い̂

は
パ
大
顧
省
主
艰
^

ー
税
制
関
係
基
本
統
計
資
科
柒
へ
昭
和
ー
-

ー

十

四

本

お

よ

芝

ー

十

式

年

.̂

い
：た
。、
戦
後
に
：つ
い.
て
は
、：

主
と
し
て 

■

法
人
年
報
に
依
拠
し
た
。
： 

:
 

.

鱭
四
桶
’
法
人
税
額
戦
前
に
つ
い
て
は
、
三
菱
資
料
を
基
礎
に
、
か
つ
主
税
局
資
料
を
加
え
て
.三
菱
資
料
収
録
の
約
三
〇
〇
&-
に
つ
.い
て
；,>
推

定

法

人

税

納

税 

額
を
箅
足
し
た
。
戦
後
に
つ
い
て
は
、
主
と
し
て
法
人
年
報
を
用
い
た
。
 

：

：
.，

.

:第
五
棵
.
-平
均
税
率
.
/こ
.れ
は
、.，
第
四
欄
.を
第
.ニ
.攔
の
パ
丨
'セ
ン
テ
|
ジ
_と
し
て
と
.
.っ
た
。'

=
T
.
/
P

 

第六欄限界税率

.，各
年
度
に
.つ
.い
て
、
代
表
的
な
限
界
税
率
の
推
定
値
を
ぅ
る
た
.め
に
、
ま
ず
大
企
業
.に
適
用
さ
れ
る
税
率
を
基
本
と
し
て
出
発
し
た
。
戦 

前
に
つ
い
て
は
、
大
正
九
年
に
制
定
さ
れ
た
.法
律
第
十
一
号
所
得
税
法
に
定
め
：る
法
人
の
.普
通
所
得
、：
超
過
所
I#
:
-、：

お
よ
び％

算
所
得
^

.し
、
そ
れ
に
同
族
会
社
に
適
用
さ
れ
る
税
率
を
加
味
し
た
。
そ
し
て
と
.れ
.に
つ
'い
て
、;
実
際
の
限
界
税
率
と
突
き
合
し
調
整
し
た
。
た
だ
し
、
昭
和
十
、
十
.

一

年
度 

::

に
つ
い
:1
:
は
、'
第

，
ー
：
猶

所

得

税

の

ほ

W
臨
時
利
得
税
率
を
抓
箅
し
て
い
る
。：；

ま
た
昭
和
.十
.一；一.

〜

十
四
年
に
つ
'い
て
は
：、：：
さ
ら
：に
法
人
資
本
税
率
を
加
算
し
た
。
ま 

.た
昭
部
ず
四
年
以
後
.'に
お
い
て
.は
、，.‘あ
ら
：た
に
導
入
さ
れ
た
租
亂
满

設
に
と
も
*
い
、
そ
.の
；
税

率

は

所

得

に

対

し

て

；
は

百

分

の

、
十

：
八

:;
:
.
'
^
本
に
対
し
て
は
.^
分
；の
-
，.5:

 ̂

ま

.た

臨

時

利

得

税

拉

よ

び

臨

時

租

税

措

置 

法

に

も

、
':
'限

界

税

率

推

定

に

当

，：

0
:て
.考

慮
.さ
る
べ
，
き

重

要

な

改

正

が

あ

0.た
-:

昭 

法
人
税
率
は
所
得
：に
：妹
し
て
百
分
の
ニ
五
に
引
き
上
げ
ら
れ
る
：
 

等
、
同
族
会
社
.の
加

算

税

お

よ

：
び

.臨
時
^
:税
.に
も
增
徴
が
実
施
さ
れ
.た
>
',
.昭
和
'+
八
年
に
つ
.い
て
は
、
さ
卜
に
臨
時
利
得
：说
の
改
正
：に
.と
.も
な
：い
、.；階
級
を
三
階 

級
に
分
：ち
.税
率
は
百
分
の
3:
五
な
い
.し
七
五
と
さ
れ
た
。
.

(

戦

前
の
：
法

人

税

の

沿

革

.に
つ
い
て
は
前
掲
、
昭
和
財
政
史
：マ

論
と
実
務」

：三
五
年
新
訂
版
を
と
く
に
参
照
：
。

)

'-
'
':
,
;
~
^
 ̂

.
:
.
'
.
.

:•
''
:■
:
.
.',
.■
'■
■;
v
' 

.

.;

戦
後
の
昭
和
ニ
i
ハ
年
度
：で
は
、
周
知
の
よ
ぅ
に
一
般
法
入
税
率
は
、.
.こ
れ
ま
で
の
.

1 .

養
 

に
よ
り
、
法
人
の
負
担
が
緩
和
さ
れ
た
と
と
は
、
昭
和
二
十
五
年
の
食
倒
準
備
金
制
度
の
導
入
と
並
ん
で
、
限
界
税
率
の
算
定
に
際
.し
て
は
無
視
で
.き

な

い

。
，
昭

和 

二
十
七
年
よ
り
ニ
十
九
年
に
か
け
て
は
、
各
種
租
税
特
別
措
置
の
.拡
充
が
あ
っ
た
が
>
:と
：り
わ
：け
こ
の
期
間
に
：設
置
さ
れ
、
か
つ
：拡
充
さ
れ
た
退
職
給
与
引
当
金
制 

度
：は
見
逃
す
こ
と
が
で
き
な
い
。
,.
.ま
た
昭
和
三
十
年
以
降
は
'
法
人
税
率
の
渐
次
引
下
げ
が
実
施
：さ
れ
，

> 

昭
和
三
十
三
年
以
来
は
現
在
の
税
率
：

(

普
通
法
人
は
：所
得 

年
-—
*一
〇
0
瓦
円
似
下
の
部
分
三
1ー.
¥
、
一
 

l
o
o万円
超
の
部
分
'
~ー
八
%)

に
#
.あ
つ
ム
：て
い
る
，

既
後
の
限
界
税
率
推
定
.に
際
し
て
は
、
こ
れ
レ
特
別
措
置
の
利
用
度
.
 

と
最
高
税
率
適
用
限
界
と
に
つ
、い
て
、；

全
，法
人
企
業
所
得
に
ゥ
エ
ィ
ト
を
与
え
る
こ
と
に
よ
.り
^
#
さ
れ
た
-o.(

戦
後
の
法
人
税
制
の
推
移
に
つ
い
て
は
、
松
隈
監
修.
 

日
本
相
研
著
.「

戦
後
日
本
の
税
制」

を
と
く
に
参
照
。
'

)■
:

.'
■

ぐ
:.-.
:

第
七
摘
法
人
企
業
資
本
ス
ト
ッ
ク
 

戦
前
.

に.
つ
い
て
は
，

戦
後
に
つ
い
て
は
、
法
人
年
部
忆
侬
っ
た
。
す
で
に
本
文
で
'

触
れ
た
ょ
ぅ
に
、

こ
れ
は 

有
形
固
定
資
産
鋇
定
と
減
価
償
却
弓
当
^ '
掛
定
と
め
総
和
で
%

っ
で
、
粗
資
本
ス
ト
ッ
‘

ク

を

.表

わ

す
も
の
と
し
た
。
:.
束
来
な
ら
ば
、
資
本
ス
ト
ツ

ク
と.
は
、

経
^

、；
^

 

年
々
：の
生
産
を
続
け
、
所
得
の
成
長
をi

{

現
ず
る
^
め
に
必
要
な
生
産
敷
素
の 

一
•つ.
と
し

.て
：の
有
形
固
定
資
« :
0

存
在
犋
を
指
す
。..が
つ
ま
た

技
術
的
視
点
，(

な
い

ま
た
ぞ
办
は
経
済
成
長
の
制
約
と
な
っ
て
い
る
か
を
み
る
た
め
で
あ
る
。
し
か
し
こ
の
観
点
ぼ
、̂

本

の

帳

簿

価

額

を

そ

の

ま

ま

、
と

る

こ

と

に

ょ

っ

7̂
は

貫

か

れ

な
 

い
こ
と.
ば
申
す
ま
で
も
な
い
。
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'

.
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ぃ
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V

.

■日
本
の
法
人
税
負
担
と
そ
の
転
嫁
：

(
『

九
六
一
一
年
七
月

)

::四
七

：

(

八

ニ
三

)


